
 diário oficial Nº 34.709  7 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

Contratada: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA, porta-
dora do CNPJ sob o nº. 89.237.911/0289-08.
Endereço: Rod. Governador Mario Covas, KM- 290, nº. 10600 - Galpão 03 
Meltex, Bairro Serra do Anil, Cariacica/ES, CEP: 29147-030.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 708788

ERRATA
.

Na publicação do Diário Oficial Nº 34.708, do dia 23 de setembro de 
2021, Protocolo: 707884, referente ao CONTRATO Nº 030/2021 – SEAC:
Onde se lê:
12.1.2. Segunda Dotação:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USP8818C
Leia-se:
12.1.2. Segunda Dotação:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 -
Plano Interno: 105USP8818C
Belém/PA, 23 de setembro de 2021.

Protocolo: 708781

DIÁRIA
.

Portaria 128/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 23 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o PAE 2021/1054316,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO NEVES DE CAMPOS, Matrícula 5931841-4, 
CPF 124.884.612-53, 5,5 (cinco e meia) diárias, no período de 27/09/2021 
a 02/10/2021, com destino aos Municípios de Parauapebas e Canaã dos 
Carajás no Estado do Pará, cujos objetivos serão acompanhamento do cro-
nograma de obras das Usinas, lançamento dos dados no sistema SIGPLAN, 
produção de relatório de andamento das obras; orientação sobre o Sistema 
de Cadastramento para os serviços da USIPAZ Parauapebas”.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 708769
Portaria 127/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 23 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1058842
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 2,5 (duas e meia) diárias no período de 
26/09/2021 a 28/09/2021, a serviço aos Municípios de Marabá, Parauape-
bas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, cujo objetivo será “participa-
ção de reunião com os Prefeitos” daqueles municípios.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5958721-1 ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA DE MIRANDA 812.858.502-97
5945654-1 JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ 296.326.840-87
5955413-1 RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR 840.578.902-20

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 708738

Portaria 126/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 23 de setembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1058780
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 3,5 (três e meia) diárias no período de 
25/09/2021 a 28/09/2021, a serviço aos Municípios de Marabá, Parauape-
bas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará, cujo objetivo “será a fim de 
alinhar com as prefeituras e secretarias de governo o plano de trabalho das 
Usinas da Paz” daqueles municípios.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5955997-1 JORGE JOAQUIM DANTAS SIQUEIRA 172.200.762-15
5959599-1 HUGO MORAES LIMA 731.420.692-91

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de setembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 708685

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA. N° 129/2021 – GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplificado para contrata-
ção de servidor temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Es-
tado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas; e
CONSIDERANDO a autorização no Processo n. 2021/317401, que dispõe so-
bre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária da SEAC.
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo identificados para, sob a presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
simplificado - PSS, para selecionar os servidores, em regime de contração 
por prazo determinado, que irão prestar serviços para a Usina da Paz de 
Parauapebas/PA, projeto do Governo do Estado do Pará:
Presidente: FABIO GOMES LARÊDO, matrícula nº 5946319;
Membro: CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ, matrícula nº 3201759-1;
Membro: ARTUR MAGNO DE CARVALHO, matrícula nº 5947830;
Membro: GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5935868-4;
Membro RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, matrícula nº 
57191387-2;
Art. 2°- A presente comissão fica encarregada de tomar todas as provi-
dências necessárias para a realização do PSS, obedecendo fielmente aos 
ordenamentos legais pertinentes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 23 de setembro de 2021.
RICADO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 708834
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº046/2018 publicado no Di-
ário Oficial do Estado Nº 34.681 , pág. 9 , Protocolo: 696766
ONDE SE LÊ:
VALOR VIGENTE: 14.400,00
VALOR INICIAL DO CONTRATO: 18.000,00
Valor Mensal (Reajuste – IGPM: 35,77%): R$ 24.438,14
Valor Global (12/M): R$ 293.257,68
LEIA-SE:
VALOR VIGENTE: 14.400,00
Valor Mensal (Reajuste – IGPM: 35,77%)R$ 19.550,51
Valor Global (12/M): R$ 234.606,12
GABINETE DO PRESIDENTE, 22 DE SETEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 708626


